
DIPARTIMENTO DI BIO-
TECNOLIGIE E SCIENZE 

DELLA VITA 

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 in-
carico di lavoro autonomo avente ad oggetto attività 
di sostegno nella gestione e analisi di dati da model-
lizzazione e nelle ricerche in banca dati  nell’ambito 
del Progetto extrabando – Fondazione Cariplo - “Sfu-
mature di Verde” – Rif. 2023-3669.
CUP J33C23004100007.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- premesso che il prof. Giorgio Binelli, con nota prot. n. 3399 del 
18 settembre 2024 ha manifestato l’esigenza di affidare n. 1 in-
carico di lavoro autonomo avente ad oggetto attività di sostegno 
nella gestione e analisi di dati da modellizzazione e nelle ricer-
che in banca dati, nell’ambito del Progetto extrabando – Fonda-
zione  Cariplo  -  “Sfumature  di  Verde”  –  Rif.  2023-3669,  CUP 
J33C23004100007;

- visto l’art.2222 e seguenti del Codice civile che disciplina le pre-
stazioni d’opera;

- visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., con-
cernente le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle  amministrazioni  pubbliche,  in  particolar  modo 
l’art.7 comma 6;

- richiamato il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. rep. n. 1343/2013 del 7 novembre 
2013, entrato in vigore il 2 gennaio 2014, con particolare riferi-
mento all’art.3 comma 3 secondo il quale il Dipartimento, defini-
to come Centro di responsabilità, ha autonomia finanziaria e am-
ministrativa, risponde della corretta gestione delle proprie risor-
se, per il raggiungimento degli obiettivi programmati;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 42 1392-1437 – Fax +39 0332 42 1326
Email: amministrazione.dbsv@uninsubria.it     – PEC: db-
sv@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano Terra
Uff. 092.0

1

Anno 2024

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2024-III/

13.6

N. Allegati 4

Rif. ________

cb/AJ

mailto:amministrazione.dbsv@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI BIO-
TECNOLIGIE E SCIENZE 

DELLA VITA 

- richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità in vigore 
dal 2 gennaio 2014, aggiornato al DDG 25 novembre 2016, n. 
980, in particolar modo il paragrafo 8.8 parte “Personale, consu-
lenze  e collaborazioni  esterne”  al  comma 2,  secondo il  quale 
“l’Università  può  conferire  incarichi  individuali,  attraverso  lo 
strumento dei contratti di lavoro autonomo, per prestazioni oc-
casionali solo nei casi previsti dalla legge per eventi e situazioni 
straordinarie non fronteggiabili con le risorse umane interne”;

- richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità in vigore 
dal 2 gennaio 2014, aggiornato al DDG 25 novembre 2016, n. 
980, in particolar modo il paragrafo 8.8 parte “Personale, consu-
lenze  e  collaborazioni  esterne”  al  comma 6,  secondo il  quale 
“nel caso di finanziamenti esterni che prevedano una specifica 
voce  di  budget  dedicata  all’incarico  da  affidare  a  personale 
esterno all’Ateneo, ovvero progetti da cui risulti espressamente 
dal contratto/accordo/convenzione oppure per vincoli  di rendi-
contazione, il ricorso a figure professionali esterne, conditio che 
non permette l’affidamento a personale interno per impossibilità 
di rendicontazione, è possibile procedere con bando pubblico, 
senza effettuare preventiva ricognizione delle risorse umane in-
terne”;

- considerato che il budget del Progetto extrabando – Fondazione 
Cariplo  -  “Sfumature  di  Verde”  –  Rif.  2023-3669,  CUP 
J33C23004100007 - prevede una voce specifica di costo per ser-
vizi e consulenze;

- considerato opportuno attivare una selezione pubblica per l’affi-
damento di n. 1 incarico di lavoro autonomo per le esigenze di 
cui in premessa, della durata di n. 3 mesi (e comunque non oltre 
la scadenza del progetto) e per un importo lordo ateneo omni-
comprensivo pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00);

- accertata la disponibilità finanziaria sui fondi a budget del pro-
getto “Sfumature di Verde” – Rif. 2023-3669 Progetto extraban-
do – Fondazione Cariplo, CUP J33C23004100007 – responsabile 
prof. Giorgio Binelli - UA.00.03 – DBSV – budget 2024;

- preso atto che attendere la delibera del prossimo Consiglio di 
Dipartimento non consentirebbe di portare a termine l’iter pre-
visto per il conferimento dell’incarico di lavoro autonomo in tem-
pi ragionevoli per soddisfare le esigenze dei responsabili scienti-
fici;

- considerato opportuno emanare un bando di selezione pubblica 
per l’affidamento dell’incarico di cui in premessa,

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 42 1392-1437 – Fax +39 0332 42 1326
Email: amministrazione.dbsv@uninsubria.it     – PEC: db-
sv@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano Terra
Uff. 092.0

2

mailto:amministrazione.dbsv@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI BIO-
TECNOLIGIE E SCIENZE 

DELLA VITA 

DECRETA

1. di approvare l’attivazione della procedura di selezione per l’affi-
damento di n. 1 incarico di lavoro autonomo avente ad oggetto 
“sostegno nella gestione e analisi di dati da modellizzazione e 
nelle ricerche in banca dati” nell’ambito del Progetto extraban-
do – Fondazione Cariplo -  “Sfumature  di  Verde” – Rif.  2023-
3669, CUP J33C23004100007 – responsabile prof.  Giorgio Bi-
nelli, della durata di n. 3 mesi (e comunque non oltre la scaden-
za del progetto),  per un importo di € 5.000,00 (lordo Ateneo 
omnicomprensivo);

2. di imputare la spesa complessiva  pari a € 5.000,00 sui fondi a 
budget del progetto “Sfumature di Verde” – Rif. 2023-3669 Pro-
getto extrabando – Fondazione Cariplo, CUP J33C23004100007 
– responsabile prof. Giorgio Binelli - UA.00.03 – DBSV – budget 
2024;

3. di approvare il bando di selezione per il conferimento di n. 1 in-
carico di lavoro autonomo avente ad oggetto “sostegno nella ge-
stione e analisi di dati da modellizzazione e nelle ricerche in 
banca dati”  nell’ambito del Progetto extrabando – Fondazione 
Cariplo  -  “Sfumature  di  Verde”  –  Rif.  2023-3669,  CUP 
J33C23004100007 (codice Bando: DBSV-ILA2024-07), della du-
rata di n. 3 mesi (e comunque non oltre la scadenza del proget-
to);

4. di  incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Biotecnologie e Scienze della Vita e 
ratificato dal Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile.

Si allega:
1) Bando di selezione
2) Informativa privacy
3) Modello domanda A
4) Modello domanda B

Varese, data della firma digitale                        Il Direttore di Di-
partimento

Prof. Luigi Valdatta
Firmato digitalmente

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 42 1392-1437 – Fax +39 0332 42 1326
Email: amministrazione.dbsv@uninsubria.it     – PEC: db-
sv@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano Terra
Uff. 092.0

3

mailto:amministrazione.dbsv@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI BIO-
TECNOLIGIE E SCIENZE 

DELLA VITA 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Adriana Ja-
cona
Tel. +39 0332 421392 – fax +39 0332 421326 – adriana.jacona@uninsubria.it 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 42 1392-1437 – Fax +39 0332 42 1326
Email: amministrazione.dbsv@uninsubria.it     – PEC: db-
sv@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano Terra
Uff. 092.0

4

mailto:amministrazione.dbsv@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
mailto:adriana.jacona@uninsubria.it

		2024-09-18T11:06:41+0200
	IT
	Luigi Valdatta




